
DIÁRIO OFICIAL

Volume: 9 - Número: 1304 de 21 de Junho de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
Av. Deputado Carlos Melo, 1670 - Aeroporto - CEP: 65727-000 - Trizidela do Vale\MA

CNPJ: 01.558.070/0001-22 - Tel: 99 982762653 - Site: www.trizideladovale.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Cristiane Cruz de Freitas - CPF: ***.801.323-** em 21/06/2022 17:59:41 - IP com n°: 192.168.3.41

aDOM

Assinado eletronicamente por: Cristiane Cruz de Freitas
CPF: ***.801.323-** em 21/06/2022 17:59:41 - IP com n°: 192.168.3.41

www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial/?id=1911

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

TERCEIROS Volume: 9 - Número: 1304 de 21 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Cristiane Cruz de Freitas - CPF: ***.801.323-** em 21/06/2022 17:59:41 - IP com n°: 192.168.3.41

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO : 036/2022
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO DE LICITAÇÃO : 037/2022
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO

ERRATA DE PUBLICAÇÃO: 016/2022
ERRATA DO EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO

ERRATA DE PUBLICAÇÃO: 016/2022
ERRATA DO EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO

ERRATA DE PUBLICAÇÃO: 016/2022
ERRATA DO EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Cristiane Cruz de Freitas
CPF: ***.801.323-** em 21/06/2022 17:59:41 - IP com n°: 192.168.3.41

www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial/?id=1911

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

TERCEIROS Volume: 9 - Número: 1304 de 21 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Cristiane Cruz de Freitas - CPF: ***.801.323-** em 21/06/2022 17:59:41 - IP com n°: 192.168.3.41

 - AVISO DE LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO : 036/2022

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 036/2022
O MUNICIPIO DE TRIZIDELA DO VALE, Estado do Maranhão, através do Fundo Municipal de Saúde torna público que fará 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 10.024/2019, Decreto Municipal 
28/2019; Decreto municipal 24/2021 e pela Lei nº 8.666/93 e alterações. OBJETO: Aquisição de um veículo adaptado para 
unidade odontológica móvel (ODONTOMÉVEL) para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde, do município de 
Trizidela do Vale (MA). ABERTURA: 7 de julho de 2022 às 10:00 horas. INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos encontram -
se à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação, na Av. Dep. Carlos Melo, nº 1670 –
Aeroporto – Trizidela do Vale (MA), horário de 08:00 às 12:00 horas, no endereço eletrônico 
www.portaldecompraspublicas.com.br . por e-mail cplpmtv@outlook.com  na página www.trizideladovale.ma.gov.br Trizidela 
do Vale (MA), 17 de junho de 2022. Fabiana Meireles do Nascimento Medeiros. Secretária Municipal de Saúde. Portaria nº 
08/2021-GP

 - AVISO DE LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO : 037/2022

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 037/2022
O MUNICIPIO DE TRIZIDELA DO VALE, Estado do Maranhão, através do Fundo Municipal de Assistência Social torna 
público que fará licitação na modalidade Pregão Eletrônico. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 10.024/2019, 
Decreto Municipal 28/2019 E Decreto Municipal nº 24/2019 e pela Lei nº 8.666/93 e alterações. OBJETO: seleção de proposta 
mais vantajosa para aquisição de dois veículos (zero quilômetro); ano/modelo 2022/2022; capacidade mínima para 05 
lugares; motorização mínima 1.3; 5 portas, direção hidráulica ou elétrica, vidros elétricos dianteiros e traseiros, travas 
elétricas nas portas, jogo de tapetes de borracha, protetor de cárter de fábrica, direção assistida eletricamente ou 
hidraulicamente ou elétrica -hidráulica, cor branca com padronização visual do Ministério da Cidadania; combustível gasolina 
e etanol ou superior, ar condicionado de fábrica, equipado com todos os acessórios exigidos pelo CONTRAN; documentação 
(emplacamento e licenciamento) em nome do Fundo Municipal de Assistência Social do município de Trizidela do Vale/MA; 
garantia mínima de 12 (dose) meses. ABERTURA: 8 de julho de 2022 às 09:00 horas. INFORMAÇÕES: O Edital e seus 
anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação, na Av. Dep. Carlos Melo, 
nº 1670 – Aeroporto – Trizidela do Vale (MA), horário de 08:00 às 12:00 horas, no endereço eletrônico 
www.portaldecompraspublicas.com.br . por e-mail cplpmtv@outlook.com  na página www.trizideladovale.ma.gov.br Trizidela 
do Vale (MA), 17 de junho de 2022. Maria Rosilene Silva. Secretária Municipal de Assistência Social.

 - ERRATA DE PUBLICAÇÃO  - ERRATA DE PUBLICAÇÃO: 016/2022

ERRATA DO EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº PE.1506001-2/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE.016/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1101001/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022

OBJETO: contratação de empresa para o fornecimento de equipamentos e suprimentos de informática, periféricos, toners e 
cartuchos, para atender as necessidades do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais da Educação - FUNDEB do Município de Trizidela do Vale – MA.
ASSUNTO: ERRATA DO EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº PE.1506001-2/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

PE.016/2022 DA EMPRESA RECICLE INFO E PAPELARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 17.293.339/0001-26.
ONDE SE LÊ: 

“DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 02 – Poder Executivo. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0201 – Fundo Man Des Educ 
Bás. Val Prof. Educação. FUNÇÃO: 12 – Educação. SUBFUNÇÃO: 365 – Ensino Infantil. PROGRAMA: 0039 – Educação 
Básica de Qualidade. PROJETO/ATIVIDADE: 1.225 –Aquisição de Equip. e Mobil. p/ Func. das Atividades do En. Infantil. -
VAAT 15%. ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e material permanente. FONTE: 1542000000 – Transf. 
do FUNDEB 30%-Comp. União-VAAT.”
LEIA-SE: 

“DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 02 – Poder Executivo. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0201 – Fundo Man Des Educ 
Bás. Val Prof Educação. FUNÇÃO: 12 – Educação. SUBFUNÇÃO: 365 – Ensino Infantil. PROGRAMA: 0039 – Educação 
Básica de Qualidade. PROJETO/ATIVIDADE: 1.225 –Aquisição de Equip. e Mob.p/Func. das Atividades do En. Infantil. -VAAT 
15%. ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e material permanente. FONTE: 1542000000 – Transf. do 
FUNDEB 30%-Comple. União-VAAT. VALOR: R$ 11.514,00 (onze mil e quinhentos e quatorze reais). ORGÃO: 02 Poder 
Executivo. UNIDADE GESTORA: 0201 Fundo de Man. e Des. Educ. Bás. Val. Prof. Educação – FUNDEB. FUNÇÃO: 12 –
Educação. SUB-FUNÇÃO: 365 – Ensino Infantil. PROGRAMA: 0039 – Educação Básica de Qualidade. 
PROJETO/ATIVIDADE: 2.201 Manutenção e Func. das Atividades da Educação Infantil – VAAT 30%. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. FONTE DE RECURSO: 1542000000 Transf. do FUNDEB 30% Comple. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Cristiane Cruz de Freitas
CPF: ***.801.323-** em 21/06/2022 17:59:41 - IP com n°: 192.168.3.41

www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial/?id=1911

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

TERCEIROS Volume: 9 - Número: 1304 de 21 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Cristiane Cruz de Freitas - CPF: ***.801.323-** em 21/06/2022 17:59:41 - IP com n°: 192.168.3.41

União VAAT. VALOR: R$ 33.473,00 (trinta e três mil e quatrocentos e setenta e três reais).”
Trizidela do Vale – MA, 21 de junho de 2022.
Maria Sônia Silva Abreu 
Secretária Municipal de Educação 
CPF: 449.499.953-91 / Portaria nº 01/2021-GP

 - ERRATA DE PUBLICAÇÃO  - ERRATA DE PUBLICAÇÃO: 016/2022

ERRATA DO EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº PE. 1506005-2/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE.016/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1101001/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022

OBJETO: contratação de empresa para o fornecimento de equipamentos e suprimentos de informática, periféricos, toners e 
cartuchos, para atender as necessidades do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais da Educação - FUNDEB do Município de Trizidela do Vale – MA.
ASSUNTO: ERRATA DO EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº PE. 1506005-2/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

PE.016/2022 DA EMPRESA LAPTOP INFORMÁTICA E TECNOLOGIA LTDA , inscrita no CNPJ sob Nº 34.770.156/0001 -73.
ONDE SE LÊ: 

“DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 02 – Poder Executivo. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0201 – Fundo Man Des Educ 
Bás. Val Prof Educação. FUNÇÃO: 12 – Educação. SUBFUNÇÃO: 365 – Ensino Infantil. PROGRAMA: 0039 – Educação 
Básica de Qualidade. PROJETO/ATIVIDADE: 1.225 –Aquisição de Equip. e Mobil .p/ Func. das Atividades do En. Infantil. -
VAAT 15%. ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e material permanente. FONTE: 1542000000 – Transf. 
do FUNDEB 30% -Comple. União-VAAT.”
LEIA-SE: 

“DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 02 – Poder Executivo. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0201 – Fundo Man Des Educ 
Bás. Val Prof Educação. FUNÇÃO: 12 – Educação. SUBFUNÇÃO: 365 – Ensino Infantil. PROGRAMA: 0039 – Educação 
Básica de Qualidade. PROJETO/ATIVIDADE: 1.225 –Aquisição de Equip. e Mob.p/Func. das Atividades do En. Infantil. -VAAT 
15%. ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e material permanente. FONTE: 1542000000 – Transf. do 
FUNDEB 30%-Comple. União-VAAT. VALOR: R$ 8.680,73 (oito mil e seiscentos e oitenta reais e setenta e três centavos). 
ORGÃO: 02 Poder Executivo. UNIDADE GESTORA: 0201 Fundo de Man. e Des. Educ. Bás. Val. Prof. Educação – FUNDEB. 
FUNÇÃO: 12 – Educação. SUB-FUNÇÃO: 365 – Ensino Infantil. PROGRAMA: 0039 – Educação Básica de Qualidade. 
PROJETO/ATIVIDADE: 2.201 Manutenção e Func. das Atividades da Educação Infantil – VAAT 30%. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. FONTE DE RECURSO: 1542000000 Transf. do FUNDEB 30% Comple. 
União VAAT. VALOR: R$ 795,96 (setecentos e noventa e cinco reais e noventa e seis centavos).”
Trizidela do Vale – MA, 21 de junho de 2022.
Maria Sônia Silva Abreu 
Secretária Municipal de Educação 
CPF: 449.499.953-91 /
Portaria nº 01/2021-GP

 - ERRATA DE PUBLICAÇÃO  - ERRATA DE PUBLICAÇÃO: 016/2022

ERRATA DO EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº PE. 1506006-2/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE.016/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1101001/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022

OBJETO: contratação de empresa para o fornecimento de equipamentos e suprimentos de informática, periféricos, toners e 
cartuchos, para atender as necessidades do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais da Educação - FUNDEB do Município de Trizidela do Vale – MA.
ASSUNTO: ERRATA DO EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº PE. 1506006-2/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
PE.016/2022 DA EMPRESA MACRO COMERCIAL EIRELI , INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 42.838.296/0001-64.
ONDE SE LÊ:

“PROJETO/ATIVIDADE: 1.225 –Aquisição de Equip. e Mobil. p/ Func. das Atividades do En. Infantil. -VAAT 15%. ELEMENTO 
DE DESPESA: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e material permanente. “

LEIA-SE: 

“PROJETO/ATIVIDADE: 2.201 Manutenção e Func. das Atividades da Educação Infantil – VAAT 30%. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.”
Trizidela do Vale – MA, 21 de junho de 2022.
Maria Sônia Silva Abreu 
Secretária Municipal de Educação 
CPF: 449.499.953-91 / Portaria nº 01/2021-GP

aDOM

Assinado eletronicamente por: Cristiane Cruz de Freitas
CPF: ***.801.323-** em 21/06/2022 17:59:41 - IP com n°: 192.168.3.41

www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial/?id=1911

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

TERCEIROS Volume: 9 - Número: 1304 de 21 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Cristiane Cruz de Freitas - CPF: ***.801.323-** em 21/06/2022 17:59:41 - IP com n°: 192.168.3.41

aDOM

Assinado eletronicamente por: Cristiane Cruz de Freitas
CPF: ***.801.323-** em 21/06/2022 17:59:41 - IP com n°: 192.168.3.41

www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial/?id=1911

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

TERCEIROS Volume: 9 - Número: 1304 de 21 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Cristiane Cruz de Freitas - CPF: ***.801.323-** em 21/06/2022 17:59:41 - IP com n°: 192.168.3.41

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

DEIBSON PEREIRA FREITAS

Thamirys Brandão da Conceição
Gabinete do Prefeito

Maria Sônia Silva Abreu
Secretaria de Educação

Maria Rosilene Silva
Secretaria de Assistência Social

Fabiana Meireles do Nascimento Medeiros
Secretaria de Saúde

Charles Pierre Galindo Bedor
Secretaria de Planejamento e Relações 
Institucionais

Victor Denner Vasconcelos Fernandes
Secretaria de Finanças

Alisson Polinelli Pascoal Costa
Secretaria de Segurança Pública e Cidadania

Lívio Barroso Maia
Secretaria de Agricultura, Pecuária, Pesca Pesca

Raimundo Gomes Fernandes Filho
Secretaria Municipal de Meio -ambiente e 
Recursos Naturais

José Francisco Silva
Secretaria de Esportes

Francisco das Chagas Melo da Silva
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Miguel de Abreu Zusar
Secretaria de Infraestrutura

Enoque de Sá Barreto Filho
Secretaria de Administração

Ivanilson Soares de Lima
Controladoria Geral

Edson Gomes Martins da Costa
Procuradoria Geral

aDOM

Assinado eletronicamente por: Cristiane Cruz de Freitas
CPF: ***.801.323-** em 21/06/2022 17:59:41 - IP com n°: 192.168.3.41

www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial/?id=1911

Página(s) 6 de 6


		2022-06-21T18:01:02-0300
	CRISTIANE CRUZ DE FREITAS:01380132339




